Nimirum mandator ex mandato non obligatur mandatario, nisi quia ipsius nomine & ipsius causa agit, adeoque perso-nam ejusdem repræsentat, ut adeo, quæ ex mandato, dum idem exequitur, ei obveniunt, eadem accidissent mandatori, si ipse negotium suum gessisset. Quando agit præter manda-tum & quocunque modo fines ejus excedit, cessat ratio ob-ligationis, quæ ex mandato venit, consequenter nec ulla ampli-us ratio est, cur quicquam ipsi restituere debeat mandator, si damnum quoddam patitur, quia præter mandatum egit, vel ejus fines excessit, aut dum hoc fecit. Quamobrem de eo, quod resarciendum a mandatore, si inciderit quæstio, nihil pror-

si difficultatis supererit, modo inquiras, num mandatario quid obvenit, quod ipsi mandanti evenisset, si ipse negotium suum gessisset. Neque enim nisi in hoc casu dici potest, quod obvenit ex mandato, aut occasione mandati damnum aliquod, quod patitur mandatarius.

§. 688.

*Quatenus  
mandator  
maneat obli-  
gatus man-  
datario fines  
mandati ex-  
cedenti.*

*Si mandatarius fines mandati excedit, aut præter mandatarii quicquam agit, mandator tamen eidem manet obligatus quoad ea, ad quæ intra fines mandati ipsi obligatur.* Quoniam enim mandatarius fines mandati excedere non debet, nec quicquam præter mandatum agere (§. 649.); mandator eidem non obligavit sese, nisi quatenus intra fines mandati agit, adeoque eidem obligatus est quoad ea, quæ intra mandati fines egit, non vero obligatus est quoad ea, in quibus mandati fines excessit, seu quæ præter mandatum egit. Enimvero quod mandator non obligatus sit mandatario quoad ea, in quibus mandati fines excessit, seu quæ præter mandatum egit, ex eo nulla consequentia inferitur, quod obligatus non sit quoad ea, quæ intra fines mandati egit, adeoque non obligatio posterior minime tollit obligationem priorem. Quamobrem si mandatarius fines mandati excedit, aut præter mandatum quicquam agit, mandator tamen eidem manet obligatus quoad ea, ad quæ intra fines mandati ipsi obligatur.

E. gr. Mando tibi certam mercium quantitatem, ut mihi emas in nundinis, ad quas emendas tu Lipsiam proficisceris. Emsis præter mandatum merces adhuc alias. Ego hoc non obstante emtionem mandatarii ratihabere & impensas in iter factas restituere teneor. Quodsi tamen reliquarum mercium causa, quas non mandavi, diutius Lipsiæ commoratus; impensas harum causa factas restituere non teneor, immo si occasione eorum aliquod damnum aliud passus, ego tibi hoc resarcire minime teneor. Ubi ea hic applicare volueris, quæ modo

monuimus (not. §. 687.); nihil obscuritatis, quod dubium te reddere possit, supererit.

§. 689.

*Si mandatarius fines mandati excessit, & mandans cum da-* Quando  
*mno ejus non nisi intra fines mandati quod actum est ratihabere ve-* mandatum  
*lit, ille autem proprio nomine actum malit, nisi quod actum est eo pro non*  
*tum ratihabere velit; mandatum pro non adimpleto habetur, & adimpleto* adimpleto  
*mandatarius mandanti tenetur ad id quod interest mandatum adim-* habendum, si  
*pletum non fuisse, quatenus intra fines adimpleri poterat. Etenim mandati-* mandati ex-  
*mandans non obligatur ad ratihabendum, nisi quod intra fi-* as fines  
*nes mandati actum (§. 666. 667.), consequenter non tene-* mandati ex-  
*tur ad ratihabendum id, in quo mandatarius fines mandati* cessit,  
*excessit. Quoniam tamen mandans locupletior fieri nequit*  
*cum damno mandatarii (§. 585. part. 2. Jur. nat.); si manda-*  
*tarius proprio nomine actum malit, nisi quod actum est to-*  
*tum ratihabere velit mandator, mandatum pro non adimple-*  
*to habendum. Quod erat unum.*

Enimvero si mandatarius mandatum intra fines adimplere poterat, dum fines excessit; revera perinde est, ac si mandatum adimplere noluisse, vel adimplere neglexisset. Quoniam itaque qui mandatum non exequitur, mandanti tenetur ad id quod interest, mandatum adimpletum non fuisse (§. 675.); mandatarius quoque in hypothese propositionis presentis tenetur ad id quod interest mandatum adimpletum non fuisse, quatenus intra fines adimpleri poterat. *Quod erat alterum.*

E. gr. Mando tibi 150 thaleros, ut emas mihi equos. Tu emis eos pretio 170. Quodsi in pretium 170 consentire nolum, tu eos retinere potes, nisi 170 restituere velim. Mandatum itaque pro non adimpleto habetur. Similiter mando tibi certum presium, quo linteamina mihi emas in huldinis. Tu linteamina plaris emis, cum posses pretio mandato alia emere

re, quæ hic majori emere cogor. Quodsi consentire nolim in pretium majus & tu linteamina mihi emta retines., mandatum pro non adimpleto habendum, tu tamen mihi teneris ad restituendum excessum pretii, quo hic ea emere cogor, supra pretium mandatum, quo in nundinis ea emere poteras.

## §. 690.

*De negotio* Si mandatarius sine culpa sua negotium finire non potuit, aut non finito contrarium eventum expertus fuit; mandans nihilominus eum in & contrario demnem præstare tenetur. Quodsi enim mandatarius sine culpe eventum, pa sua negotium finire non potuit, aut contrarium eventum expertus fuit, cum negligentia culpa sit (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.) & in omissione diligentia consistat (§. 757. part. 1. Phil. pract. univ.), nihil diligentia, qua uti potuit, in adimplendo mandato omisit, consequenter ab eo minime pendit, ut negotium finiret, aut contrarium eventum non experiretur. Quoniam itaque ultra id, quod fieri potest, mandans mandatarium obligare non potuit (§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.), hic ex alie officio suo satisfacit (§. 649.), adeoque nulla ratio est, cur eidem mandans non obligatus esse debeat, ad quæ vi contractus tenetur. Quoniam itaque mandans mandatarium indemnem præstare debet (§. 682.); eundem adhuc indemnem præstare tenetur, si mandatarius sine culpa sua negotium finire non potuit aut contrarium eventum, expertus fuit.